ad c. 5. Lucæ. Ipsa autem verba habentur infra 24. q. 1. c. Non turbatur.

QUÆST. IV. C. XI. ³⁰ Psalm. 77. ⁴⁰ Psalm. 106. ⁴¹ Act. c. 8, v. 20. ⁴² Dist. 1, de cons. c. 21. ⁴³ Jon. c. 1. ⁴⁴ 1 Reg. c. ult. ⁴⁵ Prov. c. 14, v. 28. ⁴⁶ Gen. c. 19. ⁴⁷ Num. c. 16. ⁴⁸ Gen. c. 9. ⁴⁹ 4 Reg. c. 5. ⁵⁰ Matth. c. 27, v. 25. ⁵¹ 3 Reg. c. 21. ⁵² Mal. c. 1. = C. XII. † cf. C. 24, q. 7, c. 7.

rantia alia facti, alia juris. Facti alia est ejus facti, A quod oportuit eum scire, alia, quod non oportuit eum scire. Quod non oportuit eum scire, sicut Apostolus ²² ait: Si quis infidelium vocaverit vos ad cœnam, et vultis ire, quidquid vobis appositum fuerit, comedite, nihil interrogantes. Si quis vobis dixerit, hoc idolis immolatum est, nolite comedere. Ecce quod vocatum ad cœnam non oportuit scire, carnes sibi appositas fuisse idolis immolatas. Quod oportuit eum scire, sicut ignorantia Judæorum et reliquorum infidelium, qui ea, quæ a prophetis de Christo fuerunt prænunciata, adhuc ignorant esse completa, unde a Judæis adhuc expectatur venturus. Hac neminem excusat. §. 2. Item ignorantia juris alia naturalis, alia civilis. Naturalis omnibus adultis B damnabilis est; jus vero civile aliis permittitur ignorare, aliis non. Juris civilis ignorantia nemini obest in damno vitando, si negotium inde contigerit, ut, si minor pecuniam dederit filiofamilias, repetit; in majore vero quasi delictum est. §. 3. Item si successionem etiam tibi majori delatam cum alio sine judice divides, putans testamentum jure subnixum, quum non esset, solidam successionem obtinebis; vel si id, quod nullo jure debuisti, aut jure naturali non debuisti, sed civili, tanquam ex chirographo solvas aut promittas, repetis; non ita, si delictum. Nam si putat rem suam sibi per legem licere rapere, incidit in constitutionem • illam Codicis l. VIII. titulo: unde vi.

C. XIII. PALEA ²³.[Imperator Valentinianus ²⁴ Augustus.]

• Si quis in tantam furoris audaciam pervenerit, ut possessionem rerum apud fiscum vel apud quoslibet homines constitutarum ante eventum ²⁵ judicialis arbitrii violenter invaserit, dominus quidem constitutus possessionem, quam abstulit, restituat possessori, et dominium ejus ²⁷ rei amittat. Sin vero alienarum rerum possessionem invasit, non solum eam possidentibus reddat, verum etiam æstimationem earundem rerum restituere compellatur. »

Gratian. In hoc autem non fuit ignorantia juris, sed facti, et illius, quod non oportuit eum scire. A reatu ergo criminis eum ignorantia excusat paterni delicti, quod etsi oportuisset eum scire, infirmitate tamen ætatis deprehendere non poterat.

QUÆSTIO V.

GRATIANUS.

I. Pars. Quod vero quinto loco quæritur, an liceat ei esse in ecclesia, vel fungi ordinatione, quam paterna pecunia est assecutus, auctoritate Urbani definitur, qui scribens de simoniacis ait inter cetera in Concilio Placentino ¹, c. 5. et sequentibus, itemque in Concilio Romano:

C. I. De parvulis, qui cupiditate parentum ecclesias emunt.

Quicumque sane cupiditate parentum, quum adhuc parvuli essent, ecclesias vel ecclesiarum partes ^a per pecunias adepti sunt, postquam eas ^b omnino dimiserint, si canonicè in eis vivere voluerint, pro magna misericordia ibidem eos esse concedimus, neque pro hoc facto a sacris ordinibus ^c removemus, si alias digni inveniantur. §. 1. Illi vero, qui per se ipsos, quum 'jam' majoris essent ætatis, nefanda ducti cupiditate eas emerunt ^d, si in aliis ecclesiis canonicè vivere voluerint, servatis propriis ordinibus pro magna misericordia ibi eos ministrare permittimus. Quod si ad alias ^e fortassis transferri non potuerint, et in eis canonicè vivere promiserint, minoribus ordinibus contenti ad sacros ordines non accedant, salva tamen in omnibus apostolicæ sedis auctoritate. §. 2. Si qui tamen ante emtionem catholice ordinati sunt, quum ea, quæ emerunt, dimiserint, et vitam canonicam egerint, in suis gradibus permittantur, nisi forte ejusmodi ecclesia sit, C ut ibi primum locum debeant obtinere. Primus enim, vel singularem, vel præposituræ ^b locum in emtis ecclesiis eos habere non patimur.

II Pars. Gratian. Hoc autem eum non in præjudicium canonum, sed ex misericordiæ dispensatione dixisse, ex epistola ejusdem colligitur, missa Vitali Presbytero ^e ^f in hæc verba:

C. II. In dignitate servanda simoniacis misericorditer potest impendi, si eos vita commendat.

Eos, qui ecclesiam emerunt, si persona talis fuerit, quam vita commendat, videlicet ut in canonicis vel monasteriis regulariter vivat, in sui honoris officio misericorditer condescendendo ministrare concedimus, absque tamen sanctorum canonum præjudicio.

D III. Pars. Gratian. Ex hac itaque auctoritate colligitur, quod ignorantia tales excusat a reatu crimi-

NOTATIONES CORRECTORUM.

• Constitutionem: In plerisque vetustis codicibus legitur: incidit in constitutionem, si quis in tantam. Reliqua vacant.

QUÆST. V. C. I. ^a Partes: In concilio ipso legitur: beneficia, sed ob glossam non est emendatum.

^b Præposituræ: In concilio subjungitur: vel officii.

C. II. ^e In libro manuscripto decretorum Pontificum hic canon citatur ex Nicolao ad Vitalem presbyterum Pruviensem.

QUÆST. IV. C. XII. ²² 1 Cor. c. 10, v. 27. = C. XIII. ²³ t. 4, c. 7. — Desideratur in Ed. Bas. ²⁴ Valerius: Edd. coll. o. ²⁵ adventum: orig. ²⁷ ejusdem: ib.

QUÆST. V. C. I. ¹ hab. A. 4095. — Ans. l. 7, c. 109. ² add.: ecclesias: Ed. Bas. ³ add.: illos: Edd. coll. o. ⁴ emerunt: Ed. Bas. ⁵ add.: ecclesias: ib. = C. II. ⁶ Fragm. epist. ad Vitalem presb. Brixiensem, quam in codice Rivipullensi integram se invenisse testatus est Baluzius. — Coll. tr. p. p. 2, t. 50, c. 24.

Peccato quoque plebis ³⁹ electi eorum sæpe sunt impediti, et tandem cum eis prophetæ duci sunt captivi.

III Pars. § 7. His ita respondetur. Insensibilia et irrationabilia peccato hominum vel exsecrantur, vel anathematizantur, vel morte perduntur, non participatione peccati, sed causa sacramenti, vel detestatione peccati, vel flagello delinquentium. Causa sacramenti, ut thesauri Hiericho et animalia Amalechitarum. Hiericho enim luna interpretatur, et significat mundum istum. Amalechitæ interpretantur lingentes sanguinem, et significant cupidos et avaros et dæmones. Israelitæ interpretantur viri videntes Deum, et significant multitudinem sanctorum. Lapides ergo et thesauri Hiericho anathematizantur, animalia Amalechitarum interfici jubentur ad examinandam cupiditatem Israeliticæ plebis, et ut significaretur, quod muri vitiorum, et hujus mundi thesauri, qui per lapides et thesauros Hiericho designantur, irrationabiles quoque vitiorum motus, qui per animalia Amalechitarum intelliguntur, non debent transire in sortem sanctorum. Animalia vero Ægyptiorum, et possessiones eorum, et primogenita, grandine et morte consumta sunt, ut in illis punirentur, quorum felicitate lætabantur, et ut daretur intelligi, quod mundus peribit et concupiscentia ejus. Sed et terra ⁴⁰ Israelitarum in salsuginem versa est, et segetibus eorum imbres adversi sunt, animalia eorum sterilitate et morbo confecta sunt, ut auctorem suum, quem per beneficia cognoscere noluerunt, saltem inter supplicia sentirent. In detestationem vero peccati pecunia Simonis damnata est, cui dictum ⁴¹ est: Pecunia tua tecum sit in perditionem, qui existimasti donum Dei pecunia possideri. In detestationem quoque ejusdem criminis altare et ecclesia, quæ per simoniam consecrantur, non tam consecrari quam exsecrari dicuntur, quia qui interventu pecuniæ oleum consecrationis effundit non consecrare, sed exsecrare dicendus est. Hinc est, quod B. Gregorius ⁴² ecclesias ab Arianis consecratus iterum consecrari præcepit, quia sanctificationem consecrationis, quæ non nisi in fide Trinitatis perficitur, præstare non poterant qui fide carebant. Arca vero et prophetæ peccato suorum civium hostibus traditi sunt. Electi quoque, qui murmure eorum impediti sunt, non in pœnam criminis, sed in experimentum et exemplum patientiæ hæc passi sunt. § 8. Item populus, qui peccato Achan et filiorum Heli in manibus hostium traditus est, significat, subditos corporaliter flagellari, ut inter ipsa flagella peccata prælatorum feriantur, sicut Achan sorte deprehensus lapidibus obrutus est. § 9. Sic et navicula ⁴³